
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1766  del  29/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 89918873E4. Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica STELLA (Reg. Sistema PI 130196-21).
Affidamento di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa, fascia B) - Approvazione esito negoziazione e
aggiudicazione a favore dell'operatore economico Com.e comunicazione & editoria S.r.l. - impegno di spesa per contributo
A.N.AC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00757 30/11/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1766  del  29/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06019   2021 30,00 01.03   1.03.02.16.999

Altre spese per servizi amministrativi

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Pagina  2 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



 
 

OGGETTO: CIG: 89918873E4. Procedura negoziata tramite RdO su piattaforma telematica 

STELLA (Reg. Sistema PI 130196-21). Affidamento di servizi informativi e giornalistici da agenzie 

di stampa, fascia B) - Approvazione esito negoziazione e aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico Com.e comunicazione & editoria S.r.l. – impegno di spesa per contributo A.N.AC. 

 

 

I L    D I R E T T O R E  

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito: “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al dott. Aurelio Lo Fazio è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale al dott. Giulio 

Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (“Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”) e successive modifiche; 

 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



VISTO in particolare, il Capo II (“Attività di informazione e comunicazione”), del Titolo IV 

(“Sistema di controllo interno e attività di informazione e comunicazione”) del Regolamento; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e successive 

modifiche, di seguito: “Codice”, ed in particolare: 

  l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un 

contratto pubblico; 

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 63, comma 2, che individua i casi per l’utilizzo della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara e, nello specifico, la lett. b) punto 1); 

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTO l’articolo 55, comma 24 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 – così come modificato 

dall'articolo 7, comma 2 della legge 26 ottobre 2016, n. 198 – il quale stabilisce, che esso "……. va 

interpretato nel senso che, al fine di un più razionale utilizzo delle risorse e per garantire alle 

Amministrazioni dello Stato una completa informazione attraverso la più ampia pluralità delle fonti, 

la Presidenza del Consiglio dei ministri, le regioni, le province, le città metropolitane e i comuni sono 

autorizzati, nell'ambito delle risorse già destinate a questo scopo nel bilancio degli enti interessati, 

ad acquistare dalle agenzie di stampa, mediante appositi contratti, notiziari ordinari e speciali, 

servizi giornalistici e informativi, ordinari e speciali, e loro raccolte anche su supporto informatico, 

nonché il servizio di diramazione di notizie e di comunicati degli organi centrali e periferici delle 

Amministrazioni dello Stato. Tali prestazioni rientrano nei servizi di cui all'articolo 7, comma 2, 

lettera b), del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 157” e dunque possono “ …………..... essere 

aggiudicati a trattativa privata, senza preliminare pubblicazione di un bando di gara: …… qualora, 

per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, 

l'esecuzione ……. possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi”; 

 

VISTA la determinazione adottata di concerto con la Direttrice del servizio Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza 29 luglio 2021, n. A00485 (“Procedura di affidamento, ex artt. 55, co. 24 

della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi e giornalistici forniti da 

agenzie di stampa per un periodo di 24 mesi”), con cui si era stabilito: 

1) di avviare la procedura per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici forniti da 

agenzie di stampa, per un periodo di n. 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di avvio 

dell’esecuzione; 

2) che la negoziazione di cui al precedente punto 1) sia articolata in n. 3 (tre) fasce di 

affidamento: fascia A), B) e C); 

3) di procedere: 

 per la fascia A), a n. 2 (due) affidamenti concernenti “pacchetti” di servizi comprensivi 

del notiziario quotidiano generale e notiziario quotidiano regionale, dell’archivio degli 

stessi e di notiziari specialistici, nonché di eventuali altre prestazioni ed attività; 

 per la fascia B), a n. 1 (uno) affidamento concernente “pacchetti” di servizi 

comprensivi del notiziario quotidiano generale e di eventuali altre prestazioni ed 

attività; 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



 per la fascia C), a n. 5 (cinque) affidamenti concernenti “pacchetti” di servizi 

comprensivi del notiziario quotidiano regionale e di eventuali altre prestazioni ed 

attività; 

4) di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) la dott.ssa Marina Mercandetti, 

funzionario assegnato al servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

5) di prenotare le necessarie somme a carico dei competenti capitoli di bilancio; 

 

VISTA la determinazione della Direttrice del servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 4 

agosto 2021, n. 91 con la quale, nelle more dei successivi affidamenti autorizzati con la citata 

determinazione A00485/2021, erano stati prorogati i contratti per l’erogazione di servizi informativi 

in essere fino alla data del 30 novembre 2021; 

  

VISTA la determinazione adottata di concerto con la Direttrice del servizio Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza, 7 settembre 2021, n. 112 (“Modifica all’Allegato A2 - Disciplinare di 

svolgimento della procedura negoziata per l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici da 

agenzie di stampa” - alla determinazione dirigenziale 29 luglio 2021, n. A00485”), con cui si era 

provveduto a modificare i termini per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, per cause 

sopravvenute e imprevedibili; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per un’indagine di mercato esplorativa funzionale all’acquisto di servizi 

informativi e giornalistici da agenzie di stampa, con allegato “Disciplinare”, ripubblicato sulla pagina 

web dell’Amministrazione in data 8 settembre 2021, in esecuzione della precitata determinazione n. 

112/2021, una volta cessato l’impedimento;  

 

DATO ATTO che il termine di scadenza delle manifestazioni di interesse era fissato al 4 ottobre 

2021, ore 20,00; 

 

VERIFICATO che sono pervenute sedici documentate e tempestive manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici qualificati nel mercato di riferimento, per tutte le fasce indicate; 

 

VISTA la disposizione 30 settembre 2021, n. 19/SPCT (“Capitoli 5 e 6 dell’Allegato A2 – Testo 

coordinato - alla determinazione dirigenziale 29 luglio 2021, n. A00485. Attività di supporto tecnico 

e amministrativo al RUP e al Dirigente dell’area Gare, Contratti: individuazione delle risorse umane”) 

a firma della Direttrice del servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 

VISTE le valutazioni preliminari sulle manifestazioni di interesse pervenute, in dettaglio esplicitate 

nei processi verbali di seguito elencati: 

 Processo verbale n. 1 (“Apertura delle manifestazioni di interesse”) e tabella a allegata, 

acquisito al prot. CRL RU n. 17910 del 7 ottobre 2021, da cui risultano pervenute n. 16 

manifestazioni di interesse presentate da agenzie di stampa, così distinte in ragione delle 

diverse fasce di affidamento: n. 6 in fascia di affidamento A), n. 5 in fascia di affidamento B) 

e n. 5 in fascia di affidamento C); 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



 Processo verbale n. 2 (“Attivazione soccorso istruttorio”) e relativi allegati (n. 16 schede e 

tabella riepilogativa dei soccorsi istruttori), acquisito al prot. CRL RU n. 19007 del 20 ottobre 

2021; 

 Processo verbale n. 3 (“Ammissibilità delle manifestazioni di interesse, all’esito dell’attività 

istruttoria”), acquisito al prot. CRL RU 20289 del 29 ottobre 2021, con cui si è proceduto ad 

ammettere le 16 manifestazioni d’interesse, così articolate in ragione delle diverse fasce di 

affidamento:  

 n. 6 in fascia di affidamento A): Lapresse S.p.A.; ANSA Agenzia Giornalistica Stampa 

Associata s.c.; RTI: Adnkronos S.p.A. unipersonale (mandataria) - Agenzia 

Giornalistica Italia S.p.A., (mandante); Askanews S.p.A.; RTI: Il Sole 24 Ore S.p.A. 

(mandataria) - Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. (mandante); Com.e comunicazione 

& editoria S.r.l.; 

 n. 5 in fascia di affidamento B): Agenzia di Stampa Italpress S.r.l.; LaPresse S.p.a. 

Soc. unipersonale; Askanews S.p.A.; Il Sole 24 Ore S.p.A.; Com.e comunicazione & 

editoria srl;  

 n. 5 in fascia di affidamento C): Agenzia di Stampa Italpress S.r.l.; LaPresse S.p.a. 

Soc. unipersonale; Askanews S.p.A.; Il Sole 24 Ore S.p.A.; Com.e comunicazione & 

editoria srl; 

 Processo verbale n. 4 (“Individuazione delle agenzie di stampa con cui avviare la 

negoziazione”), acquisito al prot. CRL RU 22490 del 22 novembre 2021, con cui, in 

conseguenza dell’attività di valutazione svolta e per le motivazioni riportate nello stesso, 

si è stabilito che: 

 per la fascia A), le manifestazioni d’interesse con cui soddisfare il fabbisogno 

informativo e comunicazionale del Consiglio regionale siano quelle presentate da 

l’Agenzia ANSA Agenzia Giornalistica Stampa Associata s.c. (con protocollo n. 

17823 del 6 ottobre 2021) e dal RTI costituendo tra Adnkronos S.p.A. unipersonale e 

Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. (con protocollo n. 17824 del 6 ottobre 2021); 

 per la fascia di affidamento B), la manifestazione d’interesse con cui soddisfare il 

fabbisogno informativo e comunicazionale del Consiglio regionale sia quella 

presentata da Com.e comunicazione & editoria s.r.l. (con protocollo n. 17833 del 6 

ottobre 2021), rilevando altresì l’utilità per l’Amministrazione di integrare nel 

pacchetto di servizi offerti dalla succitata Agenzia, anche il notiziario Regionale, 

offerto invece nella fascia C), conseguentemente liberando la corrispondente 

candidatura in fascia C), a questo punto sostanzialmente superflua e quindi non 

assegnata; 

 per la fascia di affidamento C), le manifestazioni d’interesse con cui soddisfare il 

fabbisogno informativo e comunicazionale del Consiglio regionale siano quelle di: 

Italpress S.p.A (con protocollo n. 17814 del 6 ottobre 2021); Il Sole 24 Ore S.p.A. (con 

protocollo n. 17831 del 6 ottobre 2021); LaPresse S.p.A. (con protocollo n. 17821 del 

6 ottobre 2021); Askanews S.p.A. (con protocollo n. 17827 del 6 ottobre 2021); 

 

RITENUTO di procedere, all’esito delle rispettive negoziazioni, con singoli provvedimenti, 

all’affidamento dei servizi informativi e giornalistici di cui alla procedura in esame; 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



CONSIDERATO che le suddette negoziazioni migliorative possono essere celebrate tramite la 

piattaforma informatica STELLA di questa Regione Lazio; 

VISTA la documentata RdO Registro di Sistema PI130196-21 del 23 novembre 2021, avente ad 

oggetto “Servizio di agenzia di stampa in fascia B)”, inviata all’Agenzia Com.e comunicazione & 

editoria S.r.l.; 

 

DATO ATTO che, il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’A.N.AC. per la procedura di 

affidamento in parola è il seguente: 89918873E4; 

 

ATTESO che al termine di scadenza del 25 novembre, ore 18:00 è stata sottomessa in piattaforma 

dalla sopracitata agenzia la documentazione richiesta, nonché l’offerta contenutistica ed economica 

migliorativa nei seguenti termini: a) integrazione del Notiziario Regionale con sconto del 50% sul 

corrispettivo proposto per il notiziario in argomento; b) corrispettivo offerto, giusta altresì la 

comunicazione integrativa a mezzo PEC avente protocollo n. 22922 del 26 novembre 2021 

(rapportato a una durata biennale anziché annuale), di € 80.000,00 (euro: ottantamila/00), oltre I.V.A. 

di legge; 

 

RITENUTA, pertanto, congrua l’offerta migliorativa relativamente alla fascia di affidamento A) 

proposta in sede di negoziazione dall’Agenzia Com.e comunicazione & editoria S.r.l.;  

 

RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento in oggetto con le suddette modalità, soddisfacendo in pieno il fabbisogno informativo 

e comunicazionale del Consiglio; 

 

RITENUTO di approvare quanto sopra documentato nei precitati processi verbali, nonché di 

approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’Agenzia Com.e comunicazione & editoria S.r.l, 

con sede legale in Roma, Corso d’Italia 38/a, C.F.: 08252061000, per i contenuti stabiliti nell’offerta 

e nella miglioria, con la conseguenza che l’importo di contratto è pari a € 80.000,00 (euro: 

ottantamila/00), oltre I.V.A. di legge per la durata di mesi ventiquattro a decorrere dal 1° dicembre 

2021; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni presso l’A.N.AC. in carico al 

predetto operatore economico, con riserva di verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice, in corso da parte degli uffici di questo servizio, ai fini dell’ottenimento dell’efficacia della 

presente determinazione; 

 

CONSIDERATO di dover impegnare sul bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2021, Cap. U0000U06019 - 1.03.02.16.999 l’importo di € 30,00 (euro: trenta/00) per 

contributo A.N.AC., proporzionato alla classe di importo, in attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, giusta la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1121 

del 29 dicembre 2020; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di approvare tutte le valutazioni risultanti dai processi verbali nn. 1, 2, 3 e 4/2021 e dai relativi 

allegati citati nelle premesse; 

 

2. di approvare l’affidamento in epigrafe e, in particolare, le risultanze dell’offerta di servizi descritti 

nell’ambito della manifestazione di interesse avente protocollo n. 17833 del 6 ottobre 2021 e della 

RdO, avente registro di Sistema PI130196-21 del 23 novembre 2021, esperita sulla piattaforma 

telematica STELLA in favore dell’Agenzia Com.e comunicazione & editoria S.r.l., tesa ad affidare 

i servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa relativamente alla fascia di affidamento 

B), avente CIG: 89918873E4; 

 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli articoli 55, 

comma 24 della l. 449/1997 e successive modifiche e 63, comma 2, lettera b) del Codice, in favore 

dell’Agenzia Com.e comunicazione & editoria S.r.l., con sede legale in Roma, Corso d’Italia 38/a 

C.F.: 08252061000; 

 

4. di precisare che i contenuti del servizio sono determinati dall’offerta dell’operatore economico in 

argomento e dall’offerta migliorativa, con la conseguenza che l’importo di aggiudicazione è pari 

a € 80.000,00 (euro: ottantamila/00), oltre I.V.A. di legge, per una durata di mesi ventiquattro a 

decorrere dal 1° dicembre 2021; 

 

5. di comunicare all’operatore economico l’intervenuto affidamento; 

6. di considerare il presente provvedimento soggetto all’inveramento della condizione di efficacia in 

esito al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sulle dichiarazioni sostitutive presentate in sede 

di manifestazione di interesse, per le quali l’ufficio proponente è immediatamente incaricato; 

7. di impegnare sul bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2021, Cap. 

U0000U06019 - 1.03.02.16.999 l’importo di € 30,00 (euro: trenta/00); 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021



9. di comunicare il presente provvedimento al RUP e alla Direttrice del Servizio Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza, per il seguito di competenza. 

 

                  

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00757 del 30/11/2021


